184. ex forma & serie dictorum instrumentorum, in vlt. dubio, & Ias. in d.l. manumissiones, col. 2. versic. secundo principaliter ff. de iust. & iure.

## C A P. CCXCIV.

Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I V M.

Iurans quod nunquam erit negotiator, episcopus, clericus vel miles, vel quod non recipiet feudum à tali domino, vel quod non recipiet mutuum, vel quid simile, an tali iuramento contrauenire possit.

**Q**uæsiuit etiam Abb. in c. si vero, num. 4. extra de iureiur. † An si quispiam iuret, quod nunquam erit episcopus, clericus, monachus, negotiator, miles, ac etiam quod feudum à tali domino non recipiet, aut mutuum, vel quid simile, an contra huiusmodi iuramentum veshire possit, nec ne? In hac dubitatione inquit Abbas in d. cap. si vero, num. 4. si res deuenerit ad eum casum, in quo aliter viuere non possit, nisi in aliquo ex predictis non facere iureiurando promisit, & tunc illud obseruare non cogitur. Ratio autem est, quia si à principio talis casus accidisset, illud iuramentum vtique temerarium fuisse: & ideo ei propria autoritate contrauenire potest, ut inquit Archidiac. in cap. animaduertendum. 22. quest. 2. Eiusdem naturæ est, si fortasse quis iuret, nihil alicui pauperi daturum se amore Dei vel Deum non culturum, aut aliquid simile, propterea quod verosimile non est Deum huiusmodi iuramenta recipere, cum ipsemet mandet charitatis opera exerceri, & iuramentum iniquitatis vinculum esse non debeat, cap. quanto, extra de iureiuran. Eiusdem quoque naturæ est iuramentum illius, qui iurat futurum Episcopum non esse, vel clericum, aut monachum. Huic tamen conclusio- ni videtur repugnare tex. in cap. Archidiaconum, alias incipit Florentinum. 85. distinc. vbi videtur subsistere iurandum, vt non accedit, seu promoueat ad Epilcopum. Idem videtur sentire gloss. cap. innocens, in versic. argumentum est, 22. quest. 4. & idem non notat Hug. 20. quest. 3. in princ. dum inquit, quod si quispiam iuret quod nunquam erit clericus, vel regularis, huiusmodi iuramenta subsistere, & seruanda esse: Nam vt ipse existimat, huiusmodi iuramenta omnia seruanda sunt, in quibus aliquid iuratur, quod neque mortale sit, nec veniale, & idem videtur sentire Gram. in §. fin. 22. quest. 4. Archidiac. vero post Rainutium contrarium verius esse arbitratur in dicto cap. si quid. & in dicto cap. innocens, inquiens huiusmodi iuramentum consideratur in dicto cap. Archidiaconum, non ex eo capite quod sit obligatorium, sed quia mortaliter peccat ille, qui ita temere iurandum interponit. Dñs namque sunt iniustitia species, videlicet malum committere, & à bono declinare vel recedere, & ideo quemadmodum iuramentum ad malum committendum obligationem non inducit, pariter etiam, vt non obliget ad declinandum à bono dicendum est, cum nulla in huiusmodi iureiurandi obseruatione utilitas considerari possit. Præterea cum dominus ad opera perfectionis suadeat, vtique tali suasioni repugnaret, si intelligeremus, vt talis iuramenti occasione à bono abstineret. Nec obstat videtur dictum Gratiani præterea quod, vt Archidiac. arbitratur, non inquit illa iuramenta obliga-

tionem inducere, sed obseruari non prohiberi, de hoc tradit Felin. in d. cap. si vero, in versic. in gloss. in verbo, iuramentum, num. 7.

## C A P. CCXCV.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

Iurans Sempronium non alloqui, vel in eius domum non ingredi, vel quid simile, an illud obseruare tenetur.

**Q**uærit præterea Abbas in d. cap. si vero, num. 5. extra de iureiuran. † si fortasse quispiam iurauerit Sempronium non alloqui, vel eius domum non ingredi, vel aliud quid simile, an iurans tale iuramentum adimplere teneatur? & inquit iurantem ad obseruantiam talis iuramenti obligatum non esse, & ideo contrarium facere posse pia intentione amore Dei, vel ob proximi salutem, vt notatur in cap. cum quidam, extra de iureiuran. Bald. in l. si ad offendendum. C. de reb. credit.

## C A P. CCXCVI.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

Iurans non alloqui patrem, non obligatur, prout etiam non facere opera charitatis.

**Q**uæsiuit iterum Abbas in cap. cum quidam, num. 6. extra de iureiuran. † si fortasse quispiam patrem suum non alloqui iurauerit: an tale iuramentum eum liget, in qua dubitatione licet nonnulli illud ligare & obligare voluerint, quia potest obseruari sine interitu salutis æternæ: At Butrius, quem sequitur ibidem Abbas, inquit existimare, quod quatenus tale iuramentum ad non loquendum cum patre dirigitur ob indignationē, vel quia illi officium charitatis exhibere nolit obligatorū non esse, & ideo absolutione nō egere, & ratio est, quia militat contra charitatem. Et idem quoq; arbitratur, si tale iuramentum de non loquendo cum consanguineo præstetur, ac etiam cum extraneo: Nam habemus debere fratri suo, quam primum reconciliari, si vero tale iuramentum præstetur iusta aliqua de causa, vtputa quia illius fortasse colloquia sunt corruptibilia, & tunc inquit iuramentum subsistere & obligare, nisi iurans absoluatur: in dubio tamen tale iuramentum bonum aspectum non habere, quia posset esse obligatorium, nisi iurans absoluatur, vt ibi. Verū vt habetur in additione ibi in verbo, bonum aspectum, hoc non videtur verum, & Butriū male loqui, cum text. in dicta l. cum quidam, dicat esse illicitum, & contra rationem, & ideo loquitur in casu certo, & ideo mandat ei pœnitentiam imponi de eo, quod male iurauerat: & ideo dixit ibi gloss. absolutionem esse ibi ad cautelam, vel intelligentem esse de absolutione facti, ne ita iniurians de facto notetur de transgressione iuramenti, & quod tale iuramentum ob indignationem præstitum non liget, optime probatur text. in cap. qui sacramenta, vigesima secunda, quest. quarta, & in §. proximos, de pœnit. distinc. 2. & generaliter quibus modis iuramentum dicatur illicitum, inquit Abbas in dicto cap. cum quidam, dixisse in cap. si vero, extra

*extra de iure iurand. & qui nam sint illi, qui possint à iuramento absoluere, inquit notari in capit. i. & in cap. de bitores, eod. tit. extra de iure iurand. & in cap. quanto, extra de iure iurand.*

## C A P. CCXCVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

*Iuret si fortasse prælatus non alienare Romano Pontifice non consulto, intelligitur tantummodo de ius, quæ sunt de mensa ecclesia, & sic de iis, quorum dominium directum & utile est apud ecclesiam, non autem ad bona feudataria, vel emphyteutica.*

**Q**uæsiuit iterum Abbas in c. ex parte, num. 3. ex tra de feude. † an iuramentum præstitum à prælato non alienandi bona ecclesiastica inconsulto Romano Pontifice, ad quæ bona referatur, an vero ad ea tantum referendum sit, quæ de mensa illius ecclesiæ esse dicuntur, id est ad eas res referatur, quarum dominium directum & utile est penes ecclesiam, non autem ad bona feudataria, vel emphyteutica: quandoquidem si talia ad ecclesiam reuertantur, potest prælatus ea alteri iterum concedere non obstante eo de non alienando iuramento. & ratio est, quia non videtur noua alienatio, ex quo à principio fuit sancitum in emphyteusim dari solita, sicut vel in feudum. & inquit quotidie consueuisse allegari ille tex. & de hoc inquit Abbas in d. c. ex parte, tractasse in d. c. vt super, extra de rebus eccles. non alien. & huiusmodi iuramentum inquit Abbas hodie communiter episcopos præstare consueuisse, nec non & Abbates Romano Pontifici.

## C A P. CCXCVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

*Iurans secreta non reuelare, si deinde in testem producatur, an reuelare posse.*

**I**terum quæsiuit Abb. in cap. dilectus. numero 5. ex tra de excessibus prælato. Quid dicendum sit, † si quis fortasse iurauerit non reuelare secreta, & deinde in testem producatur, an reuelare possit, cum inter duo contraria iuramenta positus videatur. Hac de re loquens Innocent. in cap. qualiter, il primo, extra de accusat. inquit posse, propterea quod aut intendebat iuramentum extendere ad hunc casum: & tunc quod fuerit temerarium, dicendum est, cum quis se ad huiusmodi iuramentum adstringere non possit, cum sit vt testis contra publicam utilitatem. Aut vero de huiusmodi casu non cogitauit, & runc tale iuramentum ad hoc non extendit, argumento capit. i. de iure iurand. libro 6. & id probat Hostiens. & pro ea gloss. facit text. in c. cum ad quorundam, supra eodem titul. de excessib. prælato. & sic ex prædictis apparet, posse eum qui iurauit, secreta non pandere, vt testis secreta referre. & late tradit Fel. in cap. si. extra de testib. cogen. in d. versicul. vide supra vbi de hoc diximus. & quod tune ad hunc casum non extendatur, est text. in capit. humana aures. 22. quest. quinta, & tradit Angel. Aretin. in tractat. malefic. in vers. tu hai tradito la tua patria. vbi loqui-

tur de sacerdote, cui aperta est proditio patriæ, & querit, an teneatur reuelare, & subdit Abbas eodem in loco, quod si dixisset in pœnitentia, non tenetur illud reuelare, per text. in dicto capitulo dilectus, extra de eccles. prælat. subdit autem Abbas tunc intelligi in pœnitentia dictum, quando queritur salus animæ: secus si causa lasciuæ: & ideo notabiliter inquit Innocentius in capitulo omnis, extra de pœnitent. & remissio. & ratio est, quia tunc confessor non tenet locum Dei.

## C A P. CCXCIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

*Coniuges si iurent nunquam diuertere ab iniuicem, an huiusmodi iuramentum in quolibet casu sit seruandum.*

**V**erit iterum Abbas in dicto capitulo tua nos, il secondo, numero septimo, extra de iure iurand. cum gloss. ibidem, in secunda parte, † si coniuges iurent nunquam diuertere, an huiusmodi iuramentum in omni casu sit seruandum? Et in primis, quod non obstante tali iuramento generali, diuertere possint, inquit Abb. esse bonum text. in simili, in l. quero. §. inter locatorem. ff. locati. Vbi habetur, quod si locator promiserit non expellere inquilinum, intelligitur si non soluerit pensionem, & ex consequenti si non fecerit id, ad quod tenetur ex natura contractus, prout etiam si promisi filium non exheredare, intelligitur nisi causam ex hereditationis dederit. l. quidam cum filium. ff. de verborum obligatio. prout etiam, si promisi te non offendere, intelligitur nisi causam & occasionem offendendi dederis. qui seruum. ff. de verborum obligatio. & generaliter secundum Bartol. ibi, facit text. in dicto §. ad omnes contractus, in quibus vltro citroque aliquid proinmittitur. nam in illis casibus quis non tenetur seruare illud, quod promisit seruare, prout de hoc videtur text. in l. Julianus. §. offerri. ff. de actio. empti. Debet igitur iuxta prædicta intelligi iuriurandum illud de non diuertendo, vt puta si alter legem conjugij seruauerit, id quod ex eo videtur comprobari, quod alioquin matrimonia non essent libera in dissolutione ex iusta causa, contra text. in l. libera. C. de inutilib. stipulatio.

Limitatur autem prædicta conclusio in aliquibus casibus: & primum in casu, in quo religionem ingredi vellent: nam tunc si alter alteri facultatem det, tali iure iurando contrauenire possunt. & ratio est, quia tunc iuramentum illud inquit in melius commutare dicuntur, & ideo velle videtur quod aliter stante ipso iuramento, diuertere non possint.

Secundo limitatur, quando adest iusta causa, vt puta consanguinitatis, vel alterius perpetui impedimenti: nam tunc iuramento non obstante quilibet eorum ad diuortium agere potest, cum in eo subaudiatur, nisi ex causa, propter ea quod contra ius tunc iurasse non intelligitur, vt habetur in capitul. Quintauallis, extra de iure iurand. & in capit. ad nostra, il tertio, eodem titul. Nam vt inquit Abbas in dictis exemplis, conclusio Ioannis Andreæ dubium non habet, cum generale iuramentum ad casum peccatum nutrientem ex tacita iurantis in-

tentio non extenditur: quandoquidem quando eum animum habuisset tale iuramentum, ex quo esset illicitum, non ligaret, ut probatur in *capitul. i. libro sexto.*

Sed dubium est, quid dicendum sit, si diuortij causa legitima oriatur, quam iurans remittere possit ut puta si in eius favorem inducta sit; videlicet si vxor fornicationem commiserit carnalem, vel spiritualem, ut habetur in *cap. quemadmodum, extra de iure iurand.* Vel non soluere dotem promissam, prout notatur in *cap. per vestras, extra de donatio. inter virum & uxum.* vel quid simile, cuius causa diuortium petero possit, non obstante eo generali iuramento, ut ex *iuribus supra deductis* apparat. & ideo secundum praedicta intelligi debet illud iuramentum de non diuertendo, videlicet si alter legem coniugij seruauerit: Vnde ibidem subdit Abbas, *numero octauo*, glossam penultimam, querere, an talis mulier possit propria auctoritate iuramento non obstante ad suum virum redire. & inquit posse: & idem dicit tenere Hostiens. Tan. & Goffred. At contra tenere Ioann. Andr. inquiens hanc ultimam sententiam tunc procedere posse, quando est dubium, an propter incontinentiam & lasciviam tale iuramentum inuicem praestitissent, hanc tamen dubitationem in se cadere non posse, inquit. Aut vero propter continentiam iurauerunt, & tunc ad virum suum sine superioris auctoritate redite non posse arbitratur, iuxta ea quae *supra diximus*. Aut propter lasciviam, & tenetur redire, ex quo iuramentum temerarium fuit, ut ibi in *text. habetur, & ita ex praedictis* satis dicendum est apparere de iuribus huius conclusionis.

## C A P. CCC.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

- Iurans non dicere laudum seu sententiam nullam, potest opponere nullitatem ex defectu nullitatis seu auctoratis.

**Q**uartit itidem Riminal Senior in *consil. 355. numero 5. vol. 2.* ille qui iurauit non dicere laudum, vel sententiam nullam, possit tamen obiciere exceptionem nullitatem laudi vel sententiae: & inquit posse, prouterea quod tale iuramentum non intelligitur de nullitate, quae prouenit a defectu nullitatis, qui nec deductus fuit, nec petitus in cōpromisso, id quod comprobatur arguendo à simili statuto, de quo ibi, quia apparet praedictū laudum seu sententiam nullam extitisse, ut est *tex. in l. in hoc iudicio ff. cum divid. & not. Bar. in l. prima. ff. si aduers. rem iud. & in l. fina. ff. de iuri d. om. iu. & tradit Bal. post antiquiores in l. prima. ff. de errore calculi.* Praterquam quod videretur etiam iniquum, si ea petita dicerentur. & ratio est, quia presupponendo quod es- sent petita, atramen non esset intelligendū de nullitate vel iniquitate notoria, ut habetur in *capitul. ex conquestione, extra de restitut. spoliato. & tradit etiam gloss. in l. prima. §. penult. ff. de tabul. exhiben. ybi Baldus in l. prima. C. ne lice. tert. prouo. & tradit Anton. Butri. & alij in capit. inter ceteras, extra de iudic. & recentiores in d. l. de pupillo. §. qui opus. de oper. noui nunciata. & ideo talis nullitas ex eo proeedens, quod*

sit prouinciatum ultra petita & super iis, super quibus compromissum factum non est vti notoria sunt. l. verbum oportere. ff. de verborum significat. & l. fina. ff. de fideicommiss. liberta. & capitul. licet Heli, extra de simonia & tradit Bal. in *capitul. unico, de milite vasall. rejecta non censemur.* Pariter etiam obicii protestiniquitas, de qua supra, vti notoria & evidens.

## C A P. CCCI.

## A R G U M E N T U M.

Iuramento de non contraueniendo obligatus, an excludatur à supplemento precij.

## S V M M A R I A.

- Iurans non impugnare contractum, potest tamen simpliciter petere pretij supplementum, in quo deceptus fuit.
- Promittens non contravenire contractui ratione minoris etatis, non impeditur agere remedio. l. 2. C. de rescinden. venditione.
- Remedio l. 2. C. de rescind. vend. agere potest, qui deceptus est ultra dimidium iusti pretij.
- Periurium incurrit qui petit alternatiue contractum rescindi, vel pretium suppleri.

**Q**Væsiuit præterea Cephal. in *consilio 115. numero decimo, volum. primo, auctoritate Bartol. & Bald.* per illum textum in l. que sub conditione. §. primo, ff. de conditio. *Institutio.* dum voluerunt, vt ille † qui iurauit contractum non impugnare, possit tamen simpliciter petere: ut pretium suppleatur, in quo fuit deceptus: nam qui promittit non contravenire † contractui ratione & causa minoris etatis, non tamen impeditur † reinedio. l. secunda. C. de 3 rescinden. vendi. agere, & ex consequenti petere pretij supplementum, ut voluit gloss. & eam sequuntur Bartol. Bald. & alij in dicta l. secunda, & in capit. pen. extra de emptio & vendit. cum aliis, quos refert Corne. in *consilio undecimo, numero octavo, volum. 3.* Illud tamen animaduertendū est, quod si fortasse alternatiue peteret † contractum ipsum rescindi, vel 4 pretium suppleri, in periurium incideret, vt refert & sequitur Felyon. in c. inter ceteras, profinem, in vers. alias fallentias collige, extra descript.

## C A P. CCCII.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

- Iurans post votum castitatis ducere vxorem vel adimplere omnia, quae ab eo petentur, iuramentum implere non tenetur, ducendo vxorem, vel prestando vel adimplendo quid turpe.

**Q**uartit etiam Robettus Maranta in suo specula *lo aureo, in 2. parte, actu 9. iudicij, numero 21.* † an si quis post votum castitatis vxorem ducere iuret, vel adimplere omnia quae ab eo petentur, iuramentum implere teneatur, ducendo vxorem, vel prestando & adimplendo aliquid turpe. Et inquit omnino non teneri. t. cum iuramento, extra de homic. & c. est etiam, & c. unusquisq. 22. q. 4.